
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2024
Processo Administrativo Nº 129/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: AMANDA DA SILVA ALMEIDA STERCHI MIRANDA

Data de Publicação: 28/05/2024 13:54:20

10/06/2024 03:26:39    CADASTRO DE PROPOSTA    LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI
10/06/2024 20:11:06    CADASTRO DE PROPOSTA    HUMBERTO DELLA ROVERE JUNIOR
10/06/2024 20:30:22    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    HUMBERTO DELLA ROVERE JUNIOR
12/06/2024 16:36:52    CADASTRO DE PROPOSTA    PIRES MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA
12/06/2024 16:41:43    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PIRES MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA
13/06/2024 07:49:24    CADASTRO DE PROPOSTA    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA
13/06/2024 08:10:30    CADASTRO DE PROPOSTA    S.S SERVICOS DE SERRALHERIA LTDA
13/06/2024 09:15:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Está aberta a sessão de disputa!
13/06/2024 09:15:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O modo de disputa será o aberto, portanto, disponibilizarei o lote para disputa, o qual terá etapa de lances com duração de 10 (dez) 
minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 02 (dois) minutos do 
período de duração da sessão pública.
13/06/2024 09:15:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
A prorrogação automática da etapa de lances, será de 02 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances 
enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários
13/06/2024 09:15:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não havendo novos lances, a etapa de lances encerrar-se-á automaticamente.
13/06/2024 09:16:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes! Ofertem valores compatíveis com o mercado, prevendo ainda, todos os custos e respectivos encargos, para que 
haja um perfeito fornecimento
13/06/2024 09:16:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Está aberta a sessão de disputa, ofertem seus lances.
13/06/2024 09:42:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com o término da fase de lances, daremos prosseguimento à negociação de preços.
13/06/2024 09:43:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após tentativa de negociação, daremos prosseguimento ao certame em razão dos valores estarem dentro do valor estimado.
13/06/2024 09:43:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que fica concedido o prazo de 02 (duas) horas para o envio dos documentos de habilitação para os detentores da melhor 
proposta no campo em que será ativado a partir de agora. 
13/06/2024 09:44:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 
13/06/2024 11:44
13/06/2024 11:45:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fim do prazo de inclusão dos documentos de habilitação
13/06/2024 11:45:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que a sessão será suspensa para análise dos documentos de habilitação apresentados, com retorno previsto para as 15:00 
horas.
13/06/2024 15:00:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde!
13/06/2024 15:00:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise dos documentos de habilitação, verificou-se que a empresa METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA 
apresentou a Certidão Negativa de Débito Relativa aos Tributos Mobiliários para com o Município vencida, mas por se tratarem de 
Microempresa existe a prerrogativa da comprovação da sua regularidade posteriormente, conforme subitem 6.4 do Edital.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 19/06/2024 16:27:23

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO
LOTE ÚNICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Solda em pequena proporção - Material incluso.
- Gonso.
- Tubo metálico até 1 M linear.
- Perfil metálico até 1 M linear.
- Pintura de fundo local trabalhado.
(até 30 serviços para cada uma das 40 Unidades Escolares
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 159,10 Valor Total: 190.920,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 2 Unidade: M2
Descrição: Pintura e Acabamento
- Aplicação.
- Tinta tipo fundo.
- Tinta esmalte sintético na cor padrão.
- Produto anticorrosivo.
(até 15 M² para cada uma das 40 Unidades Escolares)
Quantidade: 600 Valor Unit.: 138,00 Valor Total: 82.800,00

Marca: Serviço Modelo: 

13/06/2024 15:00:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que foram realizadas pesquisas referentes à “Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União” e 
“Relação de Apenados do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo”, não havendo registros em nome das empresas METAL 
QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA; e respectivos proprietários majoritários.
13/06/2024 15:00:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Cumpre-nos informar que a análise dos documentos se restringiu tão somente às exigências do item 08 do ANEXO II – TERMO DE 
REFERÊNCIA do Edital, não tendo sido submetidas à apreciação àqueles que foram apresentados espontaneamente, em razão da 
ausência de critérios editalícios.
13/06/2024 15:00:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise dos documentos de habilitação, foram confirmadas as autenticidades das certidões emitidas via internet, e verificou-se 
que a empresa METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA atendeu aos requisitos de habilitação, sendo declarada 
HABILITADA.
13/06/2024 15:00:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo este o resultado do presente certame, a(s) interessada(s) em recorrer contra decisões do PREGOEIRO poderá(ão) fazê-lo no 
prazo de 15 (quinze) minutos.
13/06/2024 15:35:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mediante ausência de interesse na interposição de recurso, daremos prosseguimento ao processo
13/06/2024 15:36:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias uteis para apresentação da Certidão Negativa de Débito Relativa aos Tributos Mobiliários 
para com o Município, via e-mail que consta no edital.
13/06/2024 15:37:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O processo será encaminhado à autoridade competente para posterior decisão sobre a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO.
13/06/2024 15:38:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação, tenham um bom dia!
18/06/2024 09:10:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Certidão de regularidade de débito com a Fazenda Municipal - ATUALIZADA - METAL QUALITY.pdf foi adicionado ao 
processo.

2 de 5Gerado em: 19/06/2024 16:27:23

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 METAL QUALITY ESTRUTURAS 
METALICAS LTDA

 027 41.096.164/0001-41 492.000,00 435.000,00 Sim

2 PIRES MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA  018 24.968.485/0001-70 799.996,00 436.900,00 0,44 Sim

3 HUMBERTO DELLA ROVERE JUNIOR  079 33.472.475/0001-30 1.240.000.000,00 438.900,00 0,46 Sim

4 LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO 
EIRELI

 068 29.495.115/0001-86 446.600,00 446.600,00 1,75 Sim

5 S.S SERVICOS DE SERRALHERIA LTDA  011 52.092.805/0001-06 2.680.000.000,00 1.260.000,00 182,13 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

28/05/2024 13:54:19    PUBLICADO    

29/05/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

13/06/2024 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

13/06/2024 09:16:14    DISPUTA    

13/06/2024 09:16:14    LANCE    PIRES MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 018) 799.996,00

13/06/2024 09:16:14    LANCE    S.S SERVICOS DE SERRALHERIA LTDA (PARTICIPANTE 011) 2.680.000.000,00

13/06/2024 09:16:14    LANCE    LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI (PARTICIPANTE 068) 446.600,00

13/06/2024 09:16:14    LANCE    HUMBERTO DELLA ROVERE JUNIOR (PARTICIPANTE 079) 1.240.000.000,00

13/06/2024 09:16:14    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 492.000,00

13/06/2024 09:16:45    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 446.500,00

13/06/2024 09:18:42    LANCE    HUMBERTO DELLA ROVERE JUNIOR (PARTICIPANTE 079) 446.400,00

13/06/2024 09:19:02    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 446.000,00

13/06/2024 09:19:54    LANCE    HUMBERTO DELLA ROVERE JUNIOR (PARTICIPANTE 079) 446.300,00

13/06/2024 09:20:44    LANCE    HUMBERTO DELLA ROVERE JUNIOR (PARTICIPANTE 079) 445.900,00

13/06/2024 09:21:51    LANCE    PIRES MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 018) 445.800,00

13/06/2024 09:22:24    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 445.000,00

13/06/2024 09:23:28    LANCE    HUMBERTO DELLA ROVERE JUNIOR (PARTICIPANTE 079) 444.900,00

13/06/2024 09:23:44    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 444.000,00

13/06/2024 09:24:52    LANCE    HUMBERTO DELLA ROVERE JUNIOR (PARTICIPANTE 079) 443.900,00

13/06/2024 09:24:52    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 3 Unidade: M2
Descrição: Serviço de confecção de estruturas metálicas sob medidas.
- Portões, grades, guarda corpo, corrimão, coberturas
metálicas.
Materiais.
- Tela tipo alambrado fio 12 furo 2”.
- Perfil metálico tipo metalon, redondo e quadrado.
- Telha simples metálica.
- Chapa metálica.
- Chapa frisada.
- Ferro maciço redondo.
- Gonso.
- Viga U 2” e 3” (polegadas).
- Tinta esmalte sintético.
(até 10 M² para cada uma das 40 Unidades Escolares)
Quantidade: 400 Valor Unit.: 403,20 Valor Total: 161.280,00

Marca: Serviço Modelo: 

3 de 5Gerado em: 19/06/2024 16:27:23

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



13/06/2024 09:25:10    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 442.000,00

13/06/2024 09:25:57    LANCE    HUMBERTO DELLA ROVERE JUNIOR (PARTICIPANTE 079) 441.900,00

13/06/2024 09:26:20    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 441.000,00

13/06/2024 09:27:00    LANCE    HUMBERTO DELLA ROVERE JUNIOR (PARTICIPANTE 079) 440.900,00

13/06/2024 09:27:26    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 439.000,00

13/06/2024 09:29:11    LANCE    HUMBERTO DELLA ROVERE JUNIOR (PARTICIPANTE 079) 438.900,00

13/06/2024 09:29:12    LANCE    PIRES MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 018) 438.000,00

13/06/2024 09:30:14    LANCE    S.S SERVICOS DE SERRALHERIA LTDA (PARTICIPANTE 011) 1.260.000,00

13/06/2024 09:30:37    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 438.500,00

13/06/2024 09:30:55    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 437.500,00

13/06/2024 09:32:31    LANCE    PIRES MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 018) 437.300,00

13/06/2024 09:33:29    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 437.000,00

13/06/2024 09:35:10    LANCE    PIRES MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 018) 436.900,00

13/06/2024 09:36:39    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 436.500,00

13/06/2024 09:37:39    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 436.000,00

13/06/2024 09:39:16    LANCE    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 027) 435.000,00

13/06/2024 09:41:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
13/06/2024 09:41:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA
13/06/2024 09:41:16    HABILITAÇÃO    

13/06/2024 09:42:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 027: Senhor licitante, seria possível a melhora do preço ofertado?
13/06/2024 09:43:06    MENSAGEM    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)Bom dia Senhora Pregoeira, infelizmente esse é nossa melhor proposta
13/06/2024 09:43:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigada, sua proposta esta dentro do valor estimado!
13/06/2024 09:50:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
13/06/2024 09:53:53    MENSAGEM    METAL QUALITY ESTRUTURAS METALICAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)Senhora Pregoeira, como faço para anexar os documentos, não está aparecendo a opção
13/06/2024 10:16:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 027: Os documentos de Habilitação devem ser anexados no campo "Edição de documentos de habilitação", 
que se encontra no canto superior esquerdo, botão ao lado das mensagens.
13/06/2024 15:00:54    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/06/2024 15:15:55    EM ADJUDICAÇÃO    

13/06/2024 15:37:44    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo condutor.

4 de 5Gerado em: 19/06/2024 16:27:23

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   AMANDA DA SILVA ALMEIDA STERCHI MIRANDA

_________________________________________________________________________
AGENTE DE CONTRATAÇÃO   CÁSSIO RIBEIRO VALENÇA

5 de 5Gerado em: 19/06/2024 16:27:23

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP


